
Scuole “S. Ciro” – 71122 Foggia - Via Labriola - Tel 0881 /614042   - fax 0881/611170 - C.M. FGEE01100L - C.F. 80005560711 
sito Web: www.sancirofoggia.edu.it - e-mail FGEE01100L@istruzione.it - posta certificata fgee01100l@pec.istruzione.it 

 

 

 
          

 

                                                       

 

 

           Ministero dell’istruzione e del merito 

 
 

 

    

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia di Bari                   

     Ufficio V - Ambito territoriale di Foggia 

Scuole dell’infanzia e primaria del primo ciclo dell’istruzione “San Ciro” di Foggia 

 

 

 

All’ALBO 
Ad AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 Al SITO WEB DELL’ISTITUTO 
Agli ATTI DEL PROGETTO 

 
 

Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 
2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR  
OGGETTO: determina per l’avvio della procedura di selezione diretta a individuare la figura di n. 2 esperti formatori, tra il personale 
interno all’Istituzione scolastica, in subordine al personale in servizio presso altre Istituzioni scolastiche e in ultimo, in assenza di 
candidature, da individuare tra soggetti esterni da utilizzare per la realizzazione delle due azioni formative previste per il personale 
scolastico nell’ambito del “PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell'istruzione 11 
agosto 2022, n. 222, Articolo 2 - Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica 
digitale integrata e formazione alia transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1- del PNRR”. 
Linea di investimento M4C1I2.1 – Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico.  
CODICE PROGETTO M4C1I2.1-2022-941-P-3983 TITOLO: Animatore digitale: formazione del personale interno.  
CUP I74D22001470006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO  il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità generale 

dello Stato”; 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi e ss.mm.ii.”; 
VISTE  le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 
VISTO  il D.I. n. 129/2018 ed in particolare l’art. 10 comma 5 che dispone circa le variazioni del programma conseguenti ad entrate 

finalizzate; 
VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto del 28/10/2023 n. 30 con la quale è stato approvato il PTOF per il triennio 2022-2025, come 

aggiornato per l’A.S. 2023-2024, a seguito di proposta del collegio dei docenti con delibera n. 38 del 30/10/2023, con delibera n. 
22 del 30/10/2023 del Consiglio di Circolo; 

VISTA  la Delibera n. 56 del Consiglio d’Istituto del 9/1/2023 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 
VISTO  l’articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 e il Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 

222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

VISTO  il DM n. 222 del 11 agosto 2022 di destinazione delle risorse per l'attuazione di "progetti in essere" del PNRR; 
VISTA  la nota prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022 avente per oggetto “Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del 

progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024”; 
VISTO  il progetto Animatore digitale: formazione del personale interno - M4C1I2.1-2022-941 presentato all’unità di Missione il 

05/11/2022 e registrato con identificativo n. M4C1I2.1-2022-941-P-3983; 
VISTA  la nota MIM del 27 febbraio 2023 n. 24917 relativa all’autorizzazione per l’attuazione del progetto,                                                                                                                                                                           acquisita al protocollo di 

questo Istituto n. 1215 dell’1/3/2023; 
VISTO il decreto prot. n. 1517 del 9/3/2023 di assunzione a bilancio dei fondi relativi del progetto de quo; 
VISTO il Decreto, prot.n. 1519 del 9/3/2023, che individua e nomina il R.U.P. nell’ambito del Progetto Animatori Digitali 2022-2024 

– Linea di investimento M4C1I2.1 – Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico. 
CODICE PROGETTO M4C1I2.1-2022-941-P-3983 TITOLO: Animatore digitale: formazione del personale interno, nella persona 

http://www.scuolesancirofg.edu.it/
mailto:FGEE01100L@istruzione.it
mailto:fgee01100l@pec.istruzione.it




Scuole “S. Ciro” – 71122 Foggia - Via Labriola - Tel 0881 /614042   - fax 0881/611170 - C.M. FGEE01100L - C.F. 80005560711 
sito Web: www.sancirofoggia.edu.it - e-mail FGEE01100L@istruzione.it - posta certificata fgee01100l@pec.istruzione.it 

 

del Dirigente scolastico Dott.ssa Tiziana Zappatore 
PRESO ATTO della DICHIARAZIONE di INESISTENZA DI INCOMPATIBILITÀ E CONFLITTO DI INTERESSI PNRR M4C1I2.1-2022-941-P-3983 

TITOLO: Animatore digitale: formazione del personale interno, formalizzata dal RUP individuato; 
VISTO  il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il conferimento di incarichi 

individuali; 
VISTO il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995 n. 326 - Compensi spettanti per attività di direzione e di docenza relativi alle 

iniziative di formazione; 
VISTO  il D. Lgs 33/2013 riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
CONSIDERATO che il finanziamento de quo è finalizzato anche alla formazione del personale scolastico sulla   trasformazione digitale; 
VISTA  la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016; 
VISTA  la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi 

per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTA la delibera del Consiglio di Circolo, n. 12 del 17/10/2023, che definisce i criteri per il reclutamento delle figure professionali 

richieste dall’Avviso Linea di investimento M4C1I2.1 – Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del 
personale scolastico. CODICE PROGETTO M4C1I2.1-2022-941-P-3983 TITOLO: Animatore digitale: formazione del personale 
interno. 

VISTO  il D.Lgs. 50/2016 nella parte vigente fino al 31/12/2023 secondo quanto previsto dall’art.225 del D. Lgs 36/2023 “Codice dei 
contratti pubblici”; 

VISTO  il D.Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i, in particolare l’art. 17 secondo cui: “Nella procedura 
di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b), la stazione appaltante individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico- professionale.”; 

VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, 
n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO  l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando quanto previsto dall'articolo 1, commi 
449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le 
scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e 
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e 
gestito dalla Consip Spa»; 

CONSIDERATO che il servizio richiesto non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex decreto- legge 7 maggio 2012, n. 
52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 
spesa pubblica;  della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante 
disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 
2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

RILEVATA l’esigenza di avviare, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’attivazione di attività di formazione in materia di 
Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico; 

RITENUTO pertanto, necessario procedere alla selezione adeguate figure professionali di “FORMATORE ESPERTO” per lo svolgimento 
delle attività formative relative al progetto in parola; 

CONSIDERATO che è necessario selezionare, preliminarmente, il personale interno all’Istituzione scolastica e, successivamente, in 
mancanza di partecipanti interni, il personale in servizio presso altre Istituzioni scolastiche e, per ultimo, in assenza di 
candidature, individuare l’esperto tra soggetti esterni. 

 
DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
Si dà seguito all’avvio alla procedura selezione pubblica, mediante procedura comparativa dei titoli e delle specifiche esperienze 
professionali, a individuare la figura di n. 2 esperti formatori, tra il personale interno all’Istituzione scolastica, in subordine al  personale 
in servizio presso altre Istituzioni scolastiche e in  ultimo, in assenza di candidature, da individuare  tra soggetti esterni da utilizzare 
per la realizzazione delle due azioni formative previste  per il personale scolastico finalizzate all’acquisizione di nuove competenze per 
la transizione digitale nell’ambito del “PNRR.  
L’attività formativa, da realizzarsi entro e non oltre il 31 agosto 2024, prevede due azioni formative rivolte al personale scolastico e si 
svolgerà secondo un calendario stabilito dalla scuola congiuntamente con l’esperto selezionato. Il calendario dei corsi rispetterà, in 
ogni caso, i tempi di servizio del personale scolastico. 
 
Art. 3 
Le due azioni formative previste sono di seguito dettagliate: 
 

http://www.scuolesancirofg.edu.it/
mailto:FGEE01100L@istruzione.it
mailto:fgee01100l@pec.istruzione.it


Scuole “S. Ciro” – 71122 Foggia - Via Labriola - Tel 0881 /614042   - fax 0881/611170 - C.M. FGEE01100L - C.F. 80005560711 
sito Web: www.sancirofoggia.edu.it - e-mail FGEE01100L@istruzione.it - posta certificata fgee01100l@pec.istruzione.it 

 

 

I candidati potranno presentare una sola candidatura.  
 
Art. 4 
La modalità di presentazione della domanda ed i termini di scadenza saranno indicati nell’avviso da emanarsi, come atto propedeutico 
al presente. 
 
Art. 5 
I requisiti per partecipare alla selezione saranno specificati in maniera analitica, in relazione all’azione formativa prevista, nel bando. 
La comparazione dei curricula candidati sarà svolta dal dirigente scolastico e da una commissione appositamente costituita di 
successiva nomina, sulla base della valutazione di titoli culturali e competenze specifiche secondo le seguenti fasi: 

- 1^ fase valutazione istanze pervenute dal personale interno all’istituzione scolastica. 

- 2^ fase valutazione delle istanze pervenute dal personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche. 

- 3^ fase valutazione delle istanze pervenute da esperti esterni. 
 La valutazione delle domande pervenute e l’assegnazione del punteggio per la stesura di una graduatoria in base a cui procedere 
all’affidamento dell’incarico avverrà secondo i criteri approvati dal Consiglio di Circolo nella seduta del 17/10/2023 con delibera n. 12. 
 
Art. 6 
La presente determina di avviamento del procedimento viene pubblicata all’Albo On Line, in Amministrazione Trasparente nella 
sezione “Bandi di Gara e Contratti” e sul sito web dell’istituto per adempiere agli obblighi di pubblicità legale e trasparenza. 
 
Art. 7 
 Il responsabile del procedimento di cui al presente avviso è il dirigente scolastico Dott.ssa Tiziana Zappatore. 
 
Art. 8 
Avverso il presente procedimento è ammesso ricorso, per i soli vizi di legittimità, al T.A.R. entro 60 giorni ovvero al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni. 

Il Dirigente scolastico 
Dott.ssa Tiziana Zappatore 

firmato digitalmente 

AZIONE FORMATIVA PER IL PERSONALE DOCENTE  

Azione 

formativa 

DESCRIZIONE DURATA 

ore 

 

STEAM 

EDUCATION 

NELLA SCUOLA 

DELL’INFANZIA E 

PRIMARIA 

Il corso di formazione si pone l’obiettivo di trattare gli aspetti teorici, pratici ed operativi relativi allo 
STEM fino ad arrivare allo STEAM nella Scuola dell'Infanzia e Primaria. 
Argomenti: 
- conoscenze e competenze relative alle metodologie didattiche, agli approcci, alle attività pratiche 

previste all'interno dello STEAM (Science, Technology, Engineering, Art, Mathematics)  
- approccio didattico-operativo delle strumentazioni tecnologiche (visori, aula immersiva, i-theater-

z-space). 

 

22 ore 

AZIONE FORMATIVA PER IL PERSONALE DI SEGRETERIA E STAFF 

Azione 
formativa 

DESCRIZIONE DURATA 
ore 

 
COMPETENZE 
PER LA 
TRANSIZIONE 
DIGITALE. 

Il corso di formazione si pone l’obiettivo di favorire l’acquisizione di nuove competenze per la transizione 
digitale. 
Argomenti: 
- La transizione digitale nella governance della scuola 
- Le piattaforme e gli strumenti digitali in uso nella segreteria 
- Utilizzo del sito web per la comunicazione istituzionale 
- Procedure amministrative digitali e strumenti di amministrazione digitale 
- Amministrazione trasparente 
- Accesso civico e Generalizzato 
- Privacy 
- Codice del Contratti pubblici 

 

 

22 ore 

http://www.scuolesancirofg.edu.it/
mailto:FGEE01100L@istruzione.it
mailto:fgee01100l@pec.istruzione.it

		2023-12-29T10:16:23+0100
	Tiziana Zappatore




